(35)

**F**ERDINANDVS & R<sup>ms</sup> & C<sup>r</sup>ni hucusq; in eo quo benigna  
Dei Opt. Max. voluntate constituti sumus loco magnopere semper  
cauendum nobis consuerimus ne laudem potius humanam  
captasse, quam actiones, et studia nostra ad cuendam et  
propagan<sup>d</sup> diuinæ M<sup>ts</sup> gloriam, et Chr. Rep. utilitatem  
ezomouen<sup>e</sup> composuisse uideremur, nunc tamen diffitere  
non possumus quin Izæ P<sup>ta</sup> v. R<sup>pm</sup>, quas XXVIII prox.  
elapsi menses July ad nos dederit referas præclarissimus  
encomijs actionum nostrar, maximam nobis voluptatem  
attulerint. Quis namq; nobis uito uenter (moto' mu-  
dia, aut simster animus absit) quod letemur nrām  
in cuenda ecclia Dei, et procuranda eius unitate, atq;  
concordia propensissimā, et sinceram voluntatem,  
præstitalq; in hac re officia uirorū pectate, doctrina,  
sapientia, acerrimoq; iudicio præstantum, ac præcipuor.  
ecclia cardinum, honestissimo, et amplexissimo testimonio  
comprobari, laudibusq; effori. Neg. n. id pertinet ad  
manis gloria blandicias seclandas, sed conscientiam  
hoc turbato zorum, et tempoz statu plurima solatur  
et conformat. In quo quidem iudicio suo P<sup>ter</sup> v. R<sup>pm</sup>  
sese ab eo, quod res est aborrante nrām intelligent:  
quoniam firmiter credere poterunt nos tum antea, tum in  
his que hactenus durante maxime sacro isto Concilio  
egimus, non aliud, q̄ diuinæ M<sup>ts</sup> gloriam, et cælesti uni-  
tatem quæsiuisse, adeoq; libellum illum de morum emendatione  
conscriptum superioribus membris non alio modo, quam  
singulari quodam zelo, et uiuanda ecclia studio istuc

misere. prout copiose demonstrauimus. in his, quas postea ad  
P. V. P<sup>m</sup>is ea de re non nisi optima et intentione scripta  
et a P. V. P<sup>m</sup>is in meliorem partem acceptas fuisse ualde  
sobenter intelleximus.

Quare agnoscamus P. V. P<sup>m</sup>is hoc nomine ora benevolentia,  
humanitatis, gratia animi officia a nobis debent, et ne a  
P. V. P<sup>m</sup>is usq<sup>ue</sup> defuisse videantur quoquo loco, et tempore si  
comitemur.

Et ut pauca quadam replicemus ad memoratas P. V. P<sup>m</sup>is  
lasis, unde s<sup>e</sup>ne ipsum pium amnum et dolum nostrum  
penitus, et certius cognoscant, eis beneuole assueremus  
nos non modo in malam partem non capuisse, quod P. V.  
libellum illum Patrib. non proposuerint pruisq<sup>ue</sup> ipsorum  
sententiam cognosceremus, uerum nunq<sup>ue</sup> etiam uoluise, ut  
aliquid in Concilio proponeretur, uel tractaretur perturbatio  
uel confusio, atq<sup>ue</sup> adeo praeter modum, et ordinem, quem P.  
P<sup>m</sup>is summa prudentia a maioribus traditum, sumaq<sup>ue</sup> quo  
religione conservandum esse ostendunt. Ideo mens nostra fu  
it libellus prius P. V. P<sup>m</sup>is exhiberetur, et postea tandem  
sacra Synodo proponeretur. absit enim quod uelut in  
arbitrari uero reforni ad synodum m<sup>on</sup>itus P. V. P<sup>m</sup>  
de qua<sup>re</sup> equanimitate prelate, et integritate nobis polliciu  
mur quacunq<sup>ue</sup> postea sacra synodus cognoscere, et  
et sacri Imp. Regnumq<sup>ue</sup> et Dm<sup>is</sup> nro intererit; mode  
lo aequitate et honestate non sunt aliena, illa P. V. P<sup>m</sup>is  
eandem sacra synodus haud grauitatim relatares esse  
aut saltum non futuras impedimento, nec inquis animis  
act.

accepturas, ut saltem per Oratores nros re cum P. V. R<sup>m</sup>s pruis  
 cōmunicata patribus libere exponantur, ita ut nobis, et  
 cuiq Christam orbis Regi, Principi, aut Potentatui; solita  
 et antiqua libertas, atq potestas, nrāt et sacri Imp. ac  
 uniuscuiusq mro Regno, et Provinciis, necessitates  
 imponeat, ac sincere Synodo explicando et ipsa constet.  
 sicuti futur P. V. R<sup>m</sup>s in lris suis spem nobis faceret  
 prasertim cum etiam aduersariis ipsi quilibet propo-  
 rendi facultas concessa sit, quod factum esse magnopere  
 laudamus. m<sup>el</sup> plane ambigentes, qui illi tū scribut  
 P. V. R<sup>m</sup>s, si in animum inducerent suum, ut ad Conc<sup>m</sup>  
 uenirent se ipsa experirentur quanta eos benignitate, ta  
 synodus complesteretur, et quanta patientia si qua de  
 re doceri cuperent a Patrib. audirentur. Nobis certe  
 optatissimum foret, quod id nob̄ persuaderi paterentur  
 sed quo minus id saltem ab eis obtineri posuerit  
 per operam diligentiam, et sollicitudinem nrām non  
 detin. sed causa ita nota sunt omnibus, ut eas hoc  
 loco enumerare superuacaneum sit. Quod si in posteris  
 quos aliquid in hac re prestare possemus id mi-  
 mine omittimus.

Verum quod ad Reformationis negotiū attinet, quam tanto  
 studio promouen<sup>r</sup>, et urgen<sup>r</sup> suscepimus P. V. R<sup>m</sup>s iterum  
 atq iterum confirmamus nos non id agere, ut in eo  
 negotio ita rerum ordo invertatur, ac comutetur  
 ut ones Pastori præesse, uel membra capiti imperare  
 debeant, ita ut ex ea occasione sacrum Conc<sup>m</sup> ante

tempus se infecta dissoluatur. vel etiam quod uitam  
mores, vel actiones S<sup>mi</sup> D<sup>ce</sup> se in iudicium vocari vel  
de cuius soz pretate, et corruptis moribus ita sentimus  
ut Deo omnipotenti ingentes gratias agamus talem Pon.  
hunc temporeb. turbulentis, et dum nos Deumna feng<sup>te</sup>  
Rom. Imp. gubernacula tenemus, cum Regni D<sup>ni</sup>iss<sup>im</sup>  
obtigisse, et pro eius salute et molimitate riguer<sup>ter</sup>  
ad Deum fundamus. Nemo profecto hominum aliter  
nobis subiecti debet, qui nihil minus q<sup>s</sup> s<sup>tem</sup> suam usq<sup>ue</sup>  
reprehendere, ne dum in mundoam, aut odium Eomini  
adducere cogitamus, cuius pot. et tam praeclarar<sup>ne</sup> n<sup>on</sup>  
extant paterni amoris argumenta, que certe ure  
suo exposuit (si ingrati animi notam effugere volu<sup>nt</sup>  
ut s<sup>tem</sup> eius omni loco ac tempore mutuis filialis ob-  
uentie officiis demereri, eiusq<sup>ue</sup> dignitatem, et autoritatem  
summo conatu tueri, et amplificare studeamus.

Tametsi vero in libello de emendatione Curiae Rom. leviter  
et debita cum modestia aliquid talcum est, nos tñ m<sup>u</sup>niuum  
hoc Reformationis negotio in effectu, ac possimus ad optata  
Eccl<sup>esi</sup>a concordiam, et quietem, ac publicam Tristam orbis  
salutem atq<sup>ue</sup> extremam necessitatem respximus, quam op-  
m<sup>u</sup>is quisq<sup>ue</sup> pro deplorata Sabere uidetur, nisi Eccl<sup>esi</sup> saluto-  
ris, et presentanea medecina emendandi mores, et  
vollendi abusus adhibeatur

In quem quidem finem etiamn<sup>u</sup> respicimus dum P<sup>to</sup>s V. II.  
te Eccl<sup>esi</sup> remedio datus non differendo Geneuole c<sup>o</sup>mone  
facimus quod certe P<sup>to</sup>s V. Thomas nec aliter interpre-  
turas esse confidimus.

Et ut

Et ut in Soc negotio Reformationis paulo ulterius progrediamur  
 et P. V. Rom. frē optima earum in nos voluntate sententiam  
 nām de hoc qui obseruari dicitur in Concilio zērum transla-  
 darum modo, et ordine, candeō et amice aperiemus,  
 inserviendo tamen priori nāe declarationi quod s̄c per id  
 intelligi non sebeat, quod uelimus sacro Concilio leges  
 præsensbere, aut id quod rectum est aliter, quam rite,  
 et ordine fieri (id quod ab instituto p̄rō alienissimū est)  
 gratissimum quidem nobis accedit quod P̄les V. Rm̄a in  
 Iriis suis spondent, atq; promittunt sese libenter fali-  
 cas, quod antea Orahribus n̄ris polluta fuerant, ut  
 quiescēt sese oceano obtulerit aliquam libelli n̄ri  
 partem sacrosanctæ synodo proponant, in primisq; datu-  
 ras operam, ut de reformatiis, ac constituendis mēly te-  
 n̄re Germania, ceterorumq; Regnorum, Ecclesijs que ad nos  
 iure hereditario pertinent diligentiss. agatur, tum ut  
 fidei puritas, qua adhuc reliqua est in eis provincijs  
 conseruator, ac uolente' Deo, latus propagetur. Sed  
 animum n̄rm uolenter angit, quod res, ut nos quidem  
 sentimus, diutius protrahatur, quam evidens, et extrema  
 necessitas Christianæ Relig. ac max. sacri Imp. Regnorum  
 et Provinciar, n̄ras exigit

Nam ex ys Iriis, que proximis diebus ē Tridente ad nos  
 perlatæ fuerunt, intelleximus quod absolutis in prox.<sup>a</sup>  
 præterita sessione celebrati ad xvi diem elapsi mensis  
 Julij, articulis de usu Sacrosancti Eucaristiae sacram̄  
 sub una tñ dumtaxat specie, res coadducta sit, ut nunc

materia sacra Sacrifīcij Missā p̄entratetur, ita ut  
etiam aliquot articuli de ea per P̄. V. R̄m̄as sacra Syno-  
propositi fuerint, de Reformatione tr̄i, et alijs articulis  
in nro scripto comprehensis usq; adeo nullam mentionem  
factam intelleximus, ut res eo spectare uideatur pro-  
pia capita rerum bene gerendar, ac recuperanda  
pristinae tranquillitatis in Ecclesia Dei perpetuo silen-  
tio molitus in qua in parte proportionatione officij nro, et  
summa rei necessitate omittere non possumus, quin p̄  
et Christiano Zelo P̄. V. R̄m̄as aliquid beneficiale admi-  
neamus.

Apparet quidem in his disputationibus, et tractatibus p̄  
et Orthodoxus P̄. V. R̄m̄as ac reliquos Reuerendos,  
et Ven̄tu' Patrum, atq; Theologor, animis ac summa  
et exquisita diligentia quam in Smā negotijs adhibi-  
ceruntur, ita ut merito eam debitis laudib. concideret

V'rum p̄ eo res Germanicas usu, quem a quadraginta  
annis comparauimus, quibus Dei benignitate negotijs  
publicis interfuius, atq; prefuius, et P. V. R̄m̄us nō  
dubitamus ingenue fateri quod uelde metuamus si  
hoc tempore Reformationis negotium postponatur,  
dumtaxat discutendis, et Rebellēs dogmata  
qua per se satis firma sunt, opera detur, ne plus  
malū, quam' cōmode inde ad Christianum orbem mo-  
uerò ad Germaniam, Regnaḡ et Dniā r̄ra redēs  
et ne tandem etiam si (quod abint) res minus cō-  
 quam' uellemus, successerit, tam S̄m̄. D. N. ḡ P. V. R̄m̄.

161

ac reliquor, Prm' autoritas, et existimatio vulgo'  
passim traducatur, et saceretur, adeo ut mea senten-  
ta plane persistamus, salvo P. V. R<sup>mat</sup> simul et sacro  
sancta synodi iudicio, cui nos quoquo tempore  
submittimus, presentem dogmatum tractationem  
negocio reformationis non solum non esse p<sup>re</sup>ponen-  
dam, verum etiam ( si dicere fas est ) absq; omn  
meōmodo uel periculo tantisper differri posse, donec  
reformationis negotium ad amissum absoluantur.

Quid enim attinet tam anxie, et tanto temporis  
spacio disquirere de his dogmatis, de quibus  
apud omnes non solum Principes verum etiam  
Primates Eccles<sup>e</sup> Catholicos nulla nunc penitus ex-  
istit, uel demecep<sup>s</sup> ( Deo proprio) futura est disceptatio  
an non referentur, qui hoc in effectu interpretab<sup>ur</sup>  
eo tendere, ut quodammodo frustra tempus conteratur  
et se in fulta discordi<sup>e</sup> occasio queratur.

Certe si aliqui Eomines quarūcūg Nationū in Cone<sup>o</sup>  
nunc adessent, qui contrarijs opinionibus addicti sunt  
qui eas mordicus contra sensum sc̄e synodi, qui idem  
est cum Cat<sup>h</sup>. defendere, ac tuvi uellent, sacerdoti  
procul dubio Eae forma tractandi rationem plusq;  
necessarium.

Sed cum nemo ex illis adsit, uelle hīmōi exultans que-  
stionibus res alias, qua maiori momentū uideri possint  
procelare, idem proptermodum foret, ac si quis uellet  
aerem uerberare.

Non ignoramus ad presens plurimos iste eus' viros  
ingenii eruditiori prædilecti, qui de controversia religione  
nra artieulis egregie loqui possunt, uerum tamen i  
m effectu aliud dictum non sunt, qd idipsum quod  
ante mille, et plures annos a smis Ecclesiæ Doctorib.  
dictum fuit de quo neg nobis, neg reliquo Catolico  
coetui; ulla penitus dubitatio indecet

Saxiè si quis exultimare uellet futurum, ut aduersarij (a)  
religionis nra credant, atq; obtemperent quantumvis  
smis Concilij Decretis statim ex quo promulgata fuere  
quemadmodum aliqua hactenus promulgata sunt  
is ut nobis uidetur ingenium illorū hominū non satis  
habet perspectum

Quinimo, quemadmodum hisce Decretis de Sacrosanta  
Missæ officio, ac ceteris Dogmatibus parum fortasse  
opus est ijs, qui etiamnum in Catol. et Ortodoxa  
religione nra constanter persistunt, sic etiam e'  
duero illi, qui à religione Ortodoxa recedebunt  
et omnib. modis, ac vijs ad comprehendendum in Conc.  
adduci deberent, planè deterrebuntur, et aliena  
buntur quo minus ad Conc' accedere uelint. quò  
enim credendum est, illos (quod tantopere exoptant  
ad Conc' uenturos, ubi iam antea sese condemnatis  
fuisse senserint? nee quisq; dubitare debet eiusmodi  
Decreta nullum planè apud illos locum habitura, sed  
illos gravius quoq; irritatum iri, adeo ut et Concilij  
antib.

auctoritati detracturi; et Ecclesiam nostram Cat<sup>olic</sup>. magis  
magis, sibi persequendam fore existimatur sint?

Posteaq<sup>ue</sup> ergo in hac parte, nullus fere, vel saltem modicus  
Concilij fructus sperandus est, magis expedire arbitramur  
quod sit, et tam insignes labores, sine minori iactura  
temporis, et in rebus p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>os praeSENTIS status qualitate magis  
necessariis consumantur. nempe quod ad Reformationis  
negotium, ac presentem ad articulos in libello nostro  
comprehensorum significatum eo animorum ardore, quo  
debet in causa publica, et gloriam Dei, atq<sup>ue</sup> Ecclesiae  
tranquillitatem concernente procedatur. et donec Soc  
negocii Reformationis portastatum fuerit, vel certe  
constiterit, quid de aduentu aduersariorum sperand  
sit, si fieri queat, ita haec dogmatum tractatio sis,  
pendatur, ut qua p<sup>ro</sup>ficit ad irritandos tamen adver  
sarios: Catholici vero parum proficiunt, siquidem in  
yis misil habent dubij, vel difficultatis: et rectius,  
atq<sup>ue</sup> utrius tractari poterit praeSENTIBUS aduersariis,  
quam absentibus, cum enim nulla sit inter Cath.<sup>olic</sup>  
de dogmatibus controversia. non videmus ad quid  
etiam ysdem Decreta dogmatum profutura sint.  
quod si haec suspensio nunc ante midiam sessionem  
fieri non poterit, saltum ea peracta statim fiat.

Initium autem a quoq<sup>ue</sup> libelli nostri capite sue articulo  
fecerint P<sup>ro</sup>tes. V. Romae nos susq<sup>ue</sup> deg habituri sumus

P. V. R<sup>ma</sup> pro sua sapientia ipse met statuerit quo  
ordine articuli illi comodè, et utiliter discutende

Ceterum nos minime latet multis et ad modum durum vis-  
iu, ys præcipue, qui fortassis magis mundi humus  
fluxa, et fragilia, quam aeterna bona sectantur.  
Hobis tñ illorū opino non obstat, quin P. V. R<sup>mu</sup>s  
m̄ patefaciamus. illi aut uiderint ipsi an equu-  
sit, uel etiamnum magis expediat, pruialis illorū  
affectionib⁹ indulgere quam omnes nervos eō intender-  
nec quicq̄ intent alium relinquare, ut sc̄a Cat.⁹  
vra saltim apud paucas hasce reliquias sarta testa  
conseruetur. Quod quidem, quemadmodum s̄me ecclia  
reformatione (ut nobis uidetur) nullo unq̄ modo, aut  
tempore fieri poterit ita uerendum est, ne forte quis ex  
P. V. R<sup>mu</sup>m Soc negocio opposuerit, aliquando facta  
sui Deo grauisam rationem reddere cogantur

Quæ cum ita se habeant P. V. R<sup>mas</sup> maiori quam possumus  
Studio, atq̄ diligentia ad lortamur, monemus, et offensio-  
mmo per misericordiam Dei rogamus, atq̄ obsecramus,  
pro sua summa pietate, et in rem Criānam Studio  
hanc rem curæ habeant, eiq̄ dirigant ut miserrimo  
populo Criāno tandem post vt annos, secula, quibus  
quotidiani gemitus, ac quarmonia hanc ob causam  
emissa sunt, opportuni et recte' consulatur

Tememus n. nisi in hoc Cōne⁹ et quam' citissime fiat, ne  
frustra

fusca demde laboretatur, oīsq; perdatur opera, ac denū plurim  
boni viri, tanq; reb. omnibus desperatis animum penitus deīciant  
et ingentem orbis Christiani ruinam non aliter q̄ lacrimatibus  
oculis p̄sequuntur.

Sextiunt nobis cum procul dubio p̄clariss. et præstans' quis Cfriam  
orbis Reges, qui nunc Oratores, et Prælatos suos in Conc. habent  
existimantes sua Regna, suasq; provincias, nō minus q̄ illas que  
nra cura Divinitus conceditae sunt in hac parte laborare, qui  
cum et ipsi P. V. R. suās difficultates et necessitates fortassis  
exposituri snt P. V. R. benevolē ac diligenter sortamur, ut ipso,  
cum quoq; permde ac nū et s. Jmp. Regnoz et Dmōz nrois, a  
sacerosca ita synodo rationem haberi current. quo ipsi quoq;  
ut par est, paternè consulatur. Nam utcunq; nos potissimum  
pro sacro Rom. Jmp. et quibuslibet Dnijs ab eo dependentibus  
ubiq; snt, atq; pro Regnis et Dnijs nris hereditarys sm  
Cæsari, ac Regū muneric nū rāem sollicitos esse oporteat. et  
P. V. R. m bris hor, dum taxat mentionem fecerint, ostendentes  
est salutem, et incolitatem sibi corde esse, tñ p̄ officio Jmp.  
Cfriam, qui universa Rep. (fr. aequē consultum cupimus, et  
pro mutua amicitia, necessitudine, et benevolentia, qua nobis  
cū alys Regib. Potentib. et Principib. intercedit, non possumus  
prætermittere, quin illor, quoq; labores, atq; difficultates P. V. R.  
maiorē in modum cōmendemus.

Quod si sola Italie adeo felix est ut Reformatione nō indigeat  
nos id ei ex animo gratulamur. Sed Deus clementer auertat  
tam ingens detrimentum, ut universa religio Cfr. m solum  
illum angulum recludatur.

Ceteri speramus, atq; cōfidimus P. V. R. hanc nram in scribendo liber,  
tatem & quis animis saturas esse. siquidem ea nō aliunde  
p̄frecatur q̄ e sincera mente, et pro Zelo excitata summa  
et extrema necessitas, quia Eoc perturbato saeculo Cr.  
orbis maxime vero Germania, ac Regna, ac Dnia nra con-

flentur cōmiseratione, tū mē super arbitremur quicquid se  
offerat, in quo gloria diuinī nō scāg ecc. aut Eccl̄as et sacra  
Cath. religionis conservatio p̄mouer possit, id a Cas. nō off. debet  
negāq̄ alienū esse

Postremo animū quog nob. addidit, m̄ doc suāc necessario reformatio-  
neg. acris argēdo misifica I. D. N. p̄etas et p̄pensiss. voluntate  
quam ad promouendū idipsum negotium emendationis, non  
obscure p̄a se ferre uidetur

Plura ad excitandū P. V. R. studiū, et curam amplectendi optabat  
et ab omnib. p̄is maximo ardore expeditum Reformationis opus  
non adducimus, ne dum nimis exquiste singula p̄sequimur  
minus cādide de P. V. R. integritate, et p̄pensione ecc. Dei in  
prosperitate sui nōtorem restituendi voluntate, ac dilig. sententia  
aut plane diffidere videamur. Scane tamen coiunctione adducere  
non p̄gebit P. V. R. Labor suos in p̄mouen' Reformatione Sabi  
uberrima p̄amia in eterna Dei gloria cōsequatur, a  
in terris quog immortale nomen, et laudem conservata, a  
restituta Cath. religionis adepturas, ac demq; a nobis  
ora benevolentia of. quouis loco, et tempore parata habentur  
est. Misericors Deus P. V. p̄fmas operam et solitudinem  
p̄uerat ad nominis sui gloriam, et universae Rep. Br.<sup>na</sup>  
salutem easdem q̄ dūtissimē saluas et m̄columes cōseruare  
Dat Praha 12 Augusti 1562

Legatis in Concilio